ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент «06» июля 2020 г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Бахышевой Л.А., с участием государственного обвинителя - прокурора Караева А.З., подсудимого ФИО1, защитника Абдусаламова А.А., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1; п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил два эпизода незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, 06 февраля 2019 года, примерно в 16 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками 3-го отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Дагестан оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО1, в доме своего знакомого ФИО2, вступил с ФИО2 в предварительный сговор на сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), массой 1, 01 гр. в значительном размере, по цене 2 000 рублей, условному покупателю под псевдонимом «ФИО21», после чего получил от ФИО2 указанное количество наркотического средства, которое 06 февраля 2019 года, примерно в 16 часов 10 минут, на перекрёстке улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят> в г.Дербенте незаконно сбыл условному покупателю под псевдонимом «ФИО21», согласно имевшейся договоренности.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ.

Он же - ФИО1, 14 февраля 2019 года, примерно в 14 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками 3-го отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Дагестан оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в доме своего знакомого ФИО2, по адресу 

<

адрес изъят>, вступил с ФИО2 в предварительный сговор на сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), массой 1,03гр. в значительном размере, по цене 2 500 рублей, условному покупателю под псевдонимом «ФИО21», после чего получил от ФИО2 указанное количество 

наркотического средства, которое 14 февраля 2019 года, примерно в 14 часов 40 минут, на перекрёстке улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят> в г. Дербенте незаконно сбыл условному покупателю под псевдонимом «ФИО21», согласно имевшейся договоренности.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ.

Он же - ФИО1, незаконно приобрел и хранил при себев целях сбыта наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 3,08 гр., в крупном размере.

27 февраля 2019 года, примерно в 13 часов 50 минут, в 

<

адрес изъят>, сотрудниками 3-го отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Дагестан совместно с сотрудниками УФСБ России по Республике Дагестан проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». По результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО1, который в последующем был доставлен в здание ОМВД России по городу Дербенту расположенном по 

<

адрес изъят>, где в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 05 минут подвергся личному досмотру. В ходе личного досмотра, в левом нагрудном кармане, одетой на ФИО1 спортивной куртки, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) массой 3,08 гр. в крупном размере, которое ФИО1 незаконно хранил в целях сбыта. 

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средства было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Таким образом,своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении не признал, показав, что он никакого преступления не совершал, уголовное дело в отношении него сфабриковано сотрудниками полиции. Он никогда наркотиками не занимался и никому не сбывал. Действительно 27 февраля 2019 года он был доставлен в ОМВД России по г. Дербенту, где сотрудники его избили и заставили подписать протокола допросов, хотя он никаких показаний не давал. Он является потребителем наркотических средств, но не сбытчиком. Просит его оправдать.

Суд, допросив подсудимого, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях - полностью доказана.

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (эпизод от 06 февраля 2019г.), подтверждается следующими доказательствами:

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. В сентябре 2017 года была получена оперативная информация о том, что житель г.Дербента по имени Руслан занимается незаконным оборотом наркотических средств. В процессе проведения ОРМ к гражданину по имени Руслан, был внедрён условный покупатель «ФИО21» и между условным покупателем и гражданином по имени Руслан была достигнута договорённость в приобретении наркотического средства героин, массой 1 грамм, на сумму 2000 рублей.

06 февраля 2019 года условному покупателю под псевдонимом «ФИО21» были вручены деньги в сумме 2000 рублей для приобретения наркотического средства у Руслана. Условный покупатель под псевдонимом ФИО21 прибыл в район 

<

адрес изъят>, где к нему подъехала автомашина такси на переднем сидении которого находился Руслан. ФИО3 направилась в сторону 

<

адрес изъят>, свернула на 

<

адрес изъят> и в районе гастронома, не доезжая до детской поликлиники, машина остановилась. Руслан вышел из машины и направился к дому 

<

номер изъят>, расположенному на 

<

адрес изъят>, где проживает находившийся в оперативных разработках потребитель и сбытчик героина ФИО2. Спустя минут 30-35 Руслан вышел из дома №

<

номер изъят> и направился в сторону 

<

адрес изъят>, где его ожидал условный покупатель. Когда Руслан вернулся к условному покупателю на пересечении улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят> в г.Дербенте, они направились вниз по 

<

адрес изъят>, где в районе 16-ой школы, примерно в 16 часов 10 минут, Руслан передал условному покупателю полимерный свёрток.

Далее условный покупатель прибыл в здание УКОН МВД по РД, где в присутствии приглашенных граждан добровольно выдал полимерный свёрток белого цвета с содержимым в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, и при этом пояснил, что данное наркотическое средство героин он приобрел у Руслана.

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО8, ФИО9 дали аналогичные показания в части их касающихся обстоятельств.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель под псевдонимом «ФИО21», показания которого были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя, показал, что в феврале 2019 года он познакомился в г. Дербенте с мужчиной по имени Руслан, после чего ему стало известно, что Руслан занимается употреблением и сбытом наркотических средств. Сам Руслан предложил приобрести у него наркотическое средство героин для личного употребления по цене 5 000 рублей за 1 грамм. Точные дату и время данного разговора он уже не помнит. С предложением Руслана он согласился, но намерений приобретать наркотики и употреблять их он не имел, а потому об указанных обстоятельствах сообщил работникам полиции и изъявил желание выступить в роли условного покупателя при проведении оперативных мероприятий по задержанию Руслана и пресечению его преступной деятельности. Так, 30 ноября 2018 года, примерно в 

12 часов, в одном из рабочих кабинетов 3-го отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Дагестан, расположенного в здании ОМВД РФ по г.Дербент был произведён его личный досмотр на предмет обнаружения запрещённых предметов. Личный досмотр проводился в присутствии двух независимых граждан. В ходе его личного досмотра ничего не обнаружили и не изъяли. Затем был произведён осмотр денежных средств в сумме 2 000 рублей, которые складывались из двух купюр достоинством 1000 рублей каждая, номера и серии купюр были отражены в протоколе осмотра денежных средств. Данные денежные купюры были вручены ему для приобретения наркотических средств. 

Так, 06.02.2019 года, по предварительной договоренности с Русланом, он прибыл в район 

<

адрес изъят>, где в 15 час.00 мин, к нему подъехала автомашина такси на переднем сидении которой находился Руслан. Он сел на заднее сидение автомашины и машина направилась в сторону 

<

адрес изъят>, поднявшись по 

<

адрес изъят>, свернула на 

<

адрес изъят>, в районе гастронома, не доезжая до детской поликлиники, машина остановилась. Там же он отдал Руслану деньги в сумме 2 000 рублей, которые получил от сотрудников полиции. Затем Руслан вышел из машины, и попросил его выйти из автомашины немного подальше, а сам направился к дому 

<

номер изъят> расположенному в 

<

адрес изъят>, где по словам Руслана проживает его знакомый ФИО2, который является потребителем и сбытчиком наркотического средства героин. ФИО3 проехав метров 150 остановилась, где он вышел из задней двери и остановился в ожидании Руслана. Спустя минут 30-35 Руслан вышел из двери дома №

<

номер изъят> и направился в сторону 

<

адрес изъят>, где он его ожидал. Когда Руслан вернулся к нему, на пересечении улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят> Руслан с ним направились вниз по 

<

адрес изъят>, где в районе 16-ой школы, примерно в 16 часов 10 минут, Руслан передал ему полимерный свёрток и при этом пояснил, что в нём наркотическое средство героин на сумму 2 000 рублей, весом примерно 1 грамм.

Далее он прибыл в здание УКОН МВД по РД, где, в присутствии приглашенных граждан, добровольно выдал полимерный свёрток белого цвета с содержимым в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, и при этом пояснил, что данное вещество он приобрел у Руслана, вещество, называемое наркотическим средством - героин, на сумму 2 000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО10 показал, чтосвои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. 06 февраля 2019 года примерно в 14 часов 20 минут, он находился возле ОМВД России по г.Дербент. В это время к нему подошёл сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия, на что он дал свое согласие. В служебном кабинете УКОН МВД по РД ему и другому понятому представили условного покупателя под псевдонимом "ФИО21". В их присутствии был произведен личный досмотр «ФИО21», и были переданы деньги в сумме 2000 рублей. После проведения указанных выше действий сотрудники полиции

вместе с условным покупателем уехали в неизвестном направлении, а их попросили находиться неподалёку, так как им ещё понадобится их помощь.

Примерно в 16 часов 30 минут их вновь пригласили в УКОН МВД по РД, где условный покупатель под псевдонимом «ФИО21» добровольно выдал оперуполномоченному их отдела ФИО9 полимерный свёрток с содержимым в нём порошкообразным веществом, при этом пояснил, что приобрёл это вещество у парня по имени Руслан за 2000 рублей.

Аналогичные показания дал допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11

Допрошенный в ходе предварительного следствия осужденный ФИО2, показания которого были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя, показал, чтоон является потребителем и сбытчиком наркотических средств - героин и опий. Среди тех, кому он сбывал наркотики был и ФИО1, проживающий на 

<

адрес изъят>, который 06 февраля 2019 года обратился к нему с просьбой продать ему 1 гр. героина, но со скидкой, так как приобретал героин для своего якобы знакомого. Он ответил, что находится у себя дома в 

<

адрес изъят>, и 1 грамм героина он сможет ему продать за 2000 рублей. Спустя некоторое время Руслан зашел к нему домой и передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей, а он передал Руслану 1 грамм героина, после этого тот ушел.

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО11 и ФИО10, под псевдонимом «ФИО21», осужденного ФИО2, у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела. А поэтому суд признает их правдивыми и принимает за основу. 

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (эпизод от 06 февраля 2019г.), подтверждают также следующие доказательства и иные документы:

- протокол осмотра видеозаписи, из которого усматривается, что сотрудниками УКОН МВД по РД представлена видеозапись проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 06 февраля 2019 года.

При воспроизведении файла с видеозаписью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 06 февраля 2019 года, установлено: просматривается 

<

адрес изъят> в г. Дербенте, где в 15 час. 00 мин. подъехала автомашина модели ВАЗ 2107030, чёрного цвета за номером 

<

номер изъят>, где условный покупатель под псевдонимом «ФИО21» сел в автомашину такси в которой находился Руслан, установленный по делу как ФИО1. ФИО3 направилась в сторону 

<

адрес изъят>, поднявшись по 

<

адрес изъят>, свернула на 

<

адрес изъят>, в районе гастронома, не доезжая до детской поликлиники машина остановилась. Затем Руслан вышел из машины, а машина отъехала в сторону и из неё вышел условный покупатель. Сам Руслан направился к дому 

<

номер изъят> расположенному в 

<

адрес изъят>

<

адрес изъят>, где проживает, установленный по делу ФИО2. Спустя минут 30-35 Руслан вышел из дома №

<

номер изъят> и направился в сторону 

<

адрес изъят>, где его ожидал условный покупатель. Когда Руслан вернулся к условному покупателю на пересечении улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, Руслан и условный покупатель направились вниз по 

<

адрес изъят>, где в районе 16-ой школы, примерно в 16 часов 10 минут, Руслан передал условному покупателю полимерный свёрток;

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 06 февраля 2019 годаоперуполномоченного УКОН МВД по РД ФИО9 о том, что 06 февраля 2019 года сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по 

<

адрес изъят> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотических средств в ходе которой примерно в 16 часов 10 минут неустановленное лицо реализовало условному покупателю наркотическое средство «героин» общей массой 1,01 гр.;

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 06 февраля 2019 года, из которого усматривается, что 06 февраля 2019 года сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотических средств, в ходе которой примерно в 16 часов 10 минут неустановленное лицо по имени Руслан, реализовал условному покупателю наркотическое средство «героин» общей массой 1,01гр., на сумму 2000 рублей; 

- постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 06 февраля 2019 года, из которого усматривается, что 06 февраля 2019 года, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотических средств, в ходе которой примерно в 16 часов 10 минут неустановленное лицо по имени Руслан, реализовал условному покупателю наркотическое средство «героин» общей массой 1,01гр., на сумму 2 000 рублей; 

- постановление о проведении негласно ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств от 06 февраля 2019 года, из которого усматривается, что члены организованной преступной группы из числа жителей города Дербента организовали канал поставки и сбыта наркотического средства «героин», в крупных размерах, на территории города Дербент и Дербентского района.

Одним из активных участников ОПГ является неустановленное лицо, представляющееся именем «Руслан», которому отведена роль связанная с реализацией наркотических средств при непосредственном контакте с потребителями наркотиков.

05 февраля 2019 года между условным покупателем под псевдонимом «ФИО21» и гражданином по имени Руслан достигнута договорённость о приобретении у последнего наркотического средства «героин» на сумму 2 000 рублей. Для документирования преступной деятельности указанного лица, установления всех членов организованной группы, источника поступления наркотических средств, необходимо осуществить оперативно-розыскное 

мероприятие «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени - Руслан, без его немедленного задержания.

В результате проведённых оперативно-розыскных мероприятий в роли условного покупателя для проведения ОРМ «проверочная закупка» подготовлен гражданин под псевдонимом «Арсен»;

- рапорт оперуполномоченного 3 отдела УКОН МВД по РД ФИО7 от 06.02.2019 года о том, что в ходе проведения ОРМ в рамках ДОР № 70013с, от 25.09.2017г. под условным наименованием «Гады», получены сведения о том, что члены преступной группы из числа жителей города Дербент, с целью получения постоянного незаконного источника финансовой выгоды, объединившись на основе общих преступных замыслов, занимаются незаконным оборотом наркотических средств в крупных размерах, на территории города Дербент и Дербентского района.

Одним из активных участников ОПГ является неустановленное лицо, представляющееся по имени Руслан, которому отведена роль связанная с реализацией наркотических средств, в среде потребителей наркотиков.

В процессе проведения ОРМ с целью решения задач ОРД к гражданину по имени Руслан, был внедрён гражданин под псевдонимом «ФИО21», которому в последующем предложено, выступить в роли условного покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В результате проведенных ОРМ между условным покупателем и гражданином по имени Руслан достигнута договоренность о закупке у последнего наркотического средства «героин», массой 1 грамм на сумму 2 000 рублей, в г. Дербенте;

- протокол личного досмотра условного покупателя от 06 февраля 2019 годао том, что в ходе личного досмотра условного покупателя под псевдонимом «ФИО21» предметов и веществ, запрещённых в гражданском обороте не было обнаружено. При этом был произведён осмотр денежных средств в сумме 2 000 рублей, из следующих купюр достоинством 2 купюры достоинством по 1 000 рублей каждая за сериями и номерами: ЛА 5766059; ЬЛ 2460298; которые были вручены условному покупателю под псевдонимом «ФИО21»;

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 06 февраля 2019 года, из которого усматривается, что 06 февраля 2019 года, по предварительной договорённости с неустановленным жителем по имени Руслан, условный покупатель под псевдонимом «ФИО21» прибыл в район 

<

адрес изъят> в г.Дербенте, где в 15 час. 00 мин. к нему подъехала автомашина модели ВАЗ 2107030, чёрного цвета за госномером 

<

***> где условный покупатель под псевдонимом «ФИО21» сел в автомашину такси в которой находился Руслан, установленный по делу как ФИО1. ФИО3 направилась в сторону 

<

адрес изъят>, поднявшись по 

<

адрес изъят>, свернула на 

<

адрес изъят>, в районе гастронома не доезжая до детской поликлиники машина остановилась. Затем Руслан вышел из машины, а машина отъехала в сторону и из неё вышел условный покупатель. Сам Руслан направился к дому 

<

номер изъят> расположенному в 

<

адрес изъят>, где проживает, установленный по делу ФИО35. Спустя минут 30-35 Руслан вышел из дома №

<

номер изъят> и направился в сторону ул.

<

адрес изъят>, где его ожидал условный покупатель. Когда Руслан вернулся к условному покупателю на пересечении улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят> в г. Дербенте, Руслан и условный покупатель направились вниз по 

<

адрес изъят>, где в районе 16-ой школы, примерно в 16 часов 10 минут, Руслан передал условному покупателю полимерный свёрток.

В связи с крайне настороженным поведением Руслана было принято решение наблюдение в отношении его прекратить. Далее условный покупатель прибыл в здание УКОН МВД по РД, где в присутствии приглашённых граждан добровольно выдал полимерный свёрток белого цвета с содержимым в нём порошкообразным веществом светло-бежевого цвета и при этом пояснил, что он приобрёл это вещество у неустановленного лица по имени Руслан в г.Дербенте, как наркотическое средство-героин, на сумму 2 000 рублей;

- протокол добровольной выдачи вещества приобретённого в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 06 февраля 2019 года из которого усматривается, что условный покупатель под псевдонимом «ФИО21» добровольно выдал полимерный свёрток белого цвета с содержимым в нём порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, при этом пояснил, что данное вещество он приобрёл у мужчины по имени «Руслан» в г.Дербенте, как наркотическое средство героин, на сумму 2 000 рублей, который был упакован и опечатан;

- заключение физико-химической экспертизы №127 от 27.02.2019г., из которого усматривается, что представленное на исследование порошкообразное вещество светло-бежевого цвета в одном свёртке, добровольно выданное 06 февраля 2019 года условным покупателем под псевдонимом «ФИО21», содержит в составе героин (диацетилморфин) и относится к наркотическим средствам, масса наркотического средства героин составляет 1,01 грамм.

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (эпизод от 14 февраля 2019г.), подтверждается следующими доказательствами:

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. В сентябре 2017 года была получена оперативная информация о том, что житель г.Дербента по имени Руслан занимается сбытом наркотических средств.

В процессе проведения ОРМ к гражданину по имени Руслан, был внедрён условный покупатель под псевдонимом «ФИО21». В результате проведенных ОРМ, между условным покупателем и гражданином по имени Руслан была достигнута договорённость в приобретении наркотического средства героин. 

14.02.2019 года по предварительной договоренности с Русланом, условный покупатель прибыл в район пересечения 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят> в г. Дербенте, где у них состоялась встреча. После передачи ему денег, Руслан на такси вместе с условным покупателем, проехав вверх по 

<

адрес изъят>, 

свернул на 

<

адрес изъят>, и направился к дому 

<

номер изъят> расположенному на 

<

адрес изъят>, где проживал разрабатываемый потребитель и сбытчик героина ФИО2. Спустя несколько минут Руслан вышел из двери дома № 

<

номер изъят> и направился к автомобилю, в котором его ожидал условный покупатель. Затем они проследовали по 

<

адрес изъят>, где на улице Руслан передал условному покупателю полимерный свёрток белого цвета.

Далее условный покупатель прибыл в здание УКОН МВД по РД, где в присутствии приглашенных граждан добровольно выдал полимерный свёрток белого цвета с содержимым в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, и при этом пояснил, что данное наркотическое вещество он приобрел у Руслана.

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО8, ФИО9 дали аналогичные показания в части их касающихся обстоятельств.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО10 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. 14 февраля 2019 года примерно в 12 часов 40 минут, он находился возле ОМВД России по г.Дербент. В это время к нему подошёл сотрудник полиции, и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Примерно в 12 часов 55 минут в служебном кабинете 3-го отдела УКОН МВД по РД, ему и другому приглашённому гражданину были разъяснены их права и обязанности, после чего им представили условного покупателя под псевдонимом "ФИО21" при закупке наркотического средства - героин. После этого в их присутствии произведен личный досмотр лица, выступающего в качестве условного покупателя. Затем условному покупателю были переданы деньги для проверочной закупки. После проведения указанных выше действий сотрудники полиции вместе с условным покупателем уехали в неизвестном им направлении, а их попросили находиться неподалеку, так как им еще понадобится помощь.

Примерно в 14 часов 45 минут их опять пригласили в УКОН МВД по РД, и попросили принять участие в проведении уже начатого мероприятия по закупке наркотика.

Находясь в одном из служебных кабинетов, в присутствии его и ещё одного приглашённого гражданина, условный покупатель «ФИО21» добровольно выдал о/у ФИО7 свёрток с веществом, при этом пояснил, что он приобрел это вещество у лица по имени Руслан.

Аналогичные показания дал допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия осужденный ФИО2, показания которого были оглашены и исследованы в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, показал, чтоон является потребителем и сбытчиком наркотических средств - героин и опий. Одним из покупателей у него наркотических средств был наркопотребитель ФИО1, проживающий на 

<

адрес изъят> 

г. Дербент, который 14 февраля 2019 года обратился к нему с просьбой продать 1 гр. героина, но со скидкой, так как снова приобретал героин для своего якобы знакомого. Он ответил, что находится у себя дома по адрес 

<

адрес изъят>, и 1 грамм героина он сможет продать за 2500 рублей. Спустя некоторое время Руслан зашел к нему в дом и передал ему денежные средства в сумме 2500 рублей, а он передал Руслану 1 гр. героина, после этого тот ушел. 

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11 и ФИО10, ФИО2, у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела, а потому суд признает их правдивыми и принимает за основу. 

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (эпизод от 14 февраля 2019г.), подтверждают также следующие доказательства и иные документы:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 14 февраля 2019 годаоперуполномоченного УКОН МВД по РД ФИО7 о том, что 14 февраля 2019 года сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотических средств в ходе которой, примерно в 14 часов 30 минут, неустановленное лицо реализовало условному покупателю наркотическое средство «героин» общей массой 1,03 гр.;

- протокол осмотра видеозаписи, из которого усматривается, что сотрудниками УКОН МВД по РД представлена видеозапись проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 14 февраля 2019 года.

При воспроизведении файла с видеозаписью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 14 февраля 2019 года, установлено: просматривается район пересечения 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят> в г.Дербенте, куда прибыл условный покупатель под псевдонимом «ФИО21», где к нему подходит мужчина, установленный по делу как ФИО1. После беседы, они сели к подъехавшему к ним автомобилю ВАЗ - 2114, белого цвета, номер 

<

номер изъят>. Проехав вверх по 

<

адрес изъят> свернул на 

<

адрес изъят>, остановился возле городской детской поликлиники 

<

номер изъят>, где вышел Руслан, и направился к дому 

<

номер изъят>, расположенному в 

<

адрес изъят>, где проживал разрабатываемый потребитель и сбытчик героина ФИО2. Спустя несколько минут Руслан вышел из двери дома № 

<

номер изъят> и направился к автомобилю, в котором его ожидал условный покупатель. Затем они уехали в сторону улицы 

<

адрес изъят>. Далее они проследовали по 

<

адрес изъят>, где автомашина по требованию Руслана остановилась напротив дома № 

<

номер изъят>. Там на улице Руслан передал условному покупателю полимерный свёрток белого цвета;

- постановление о проведении негласно ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств от 08 февраля 2019 года, из которого усматривается, что члены организованной преступной группы из числа жителей города Дербента

организовали канал поставки и сбыта наркотического средства «героин», в крупных размерах, на территории города Дербент и Дербентского района.

Одним из активных участников ОПГ является неустановленное лицо, представляющееся именем «Руслан», которому отведена роль связанная с реализацией наркотических средств при непосредственном контакте с потребителями наркотиков.

08 февраля 2019 года между условным покупателем под псевдонимом «ФИО21» и гражданином по имени Руслан достигнута договорённость о приобретении 14.02.2019г. у последнего наркотического средства «героин» на сумму 2 500 рублей. Для документирования преступной деятельности указанного лица, установления всех членов организованной группы, источника поступления наркотических средств, необходимо осуществить оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени - Руслан, без его немедленного задержания.

В результате проведённых оперативно-розыскных мероприятий в роли условного покупателя для проведения ОРМ «проверочная закупка» подготовлен гражданин под псевдонимом «ФИО21»;

- протокол личного досмотра условного покупателя от 14 февраля 2019 года о том, что в ходе личного досмотра условного покупателя под псевдонимом «ФИО21», предметов и веществ, запрещённых в гражданском обороте не было обнаружено. При этом был произведён осмотр денежных средств в сумме 2 500 рублей, которые состояли из следующих купюр: 2 купюры достоинством по 1 000 рублей каждая за сериями и номерами: ои 5287326; сз 4615179, 4 купюры достоинством по 100 рублей за сериями и номерами гБ 6011487; бГ 8758096; иК 5707937; зВ 0640671, две купюры достоинством 50 рублей за сериями и номерами ЧЕ 6954838; ЬА 4862329, которые были вручены условному покупателю под псевдонимом «ФИО21»;

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 14 февраля 2019 года, из которого усматривается, что 14 февраля 2019 года, по предварительной договорённости с неустановленным жителем г. Дербент по имени Руслан, условный покупатель под псевдонимом «ФИО21» прибыл в район пересечения 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят> в г. Дербенте, где у него состоялась встреча с неустановленным жителем по имени Руслан. После встречи они сели к подъехавшему к ним автомобилю ВАЗ - 2114, белого цвета, номер 

<

номер изъят>. Проехав вверх по 

<

адрес изъят> свернул на 

<

адрес изъят>, остановился возле городской детской поликлиники 

<

номер изъят>, где с передней пассажирской двери вышел Руслан, и направился к дому 

<

номер изъят> расположенному в 

<

адрес изъят>, где проживал разрабатываемый потребитель и сбытчик героина ФИО2. Спустя несколько минут Руслан вышел из двери дома № 

<

номер изъят> и направился к автомобилю, в котором его ожидал условный покупатель. Затем они уехали в сторону 

<

адрес изъят> они проследовали по 

<

адрес изъят>, где автомашина по требованию Руслана остановилась напротив дома № 

<

номер изъят>. Там на улице Руслан передал условному покупателю полимерный свёрток белого цвета;

- протокол добровольной выдачи вещества приобретённого в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 14 февраля 2019 года из которого усматривается, что условный покупатель под псевдонимом «ФИО21» добровольно выдал полимерный свёрток белого цвета с содержимым в нём порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, при этом пояснил, что данное вещество он приобрёл у мужчины по имени «Руслан» в г. Дербенте, как наркотическое средство героин, на сумму 2 500 рублей, который был упакован и опечатан;

- заключение физико-химической экспертизы № 128 от 27.02.2019г. из которого усматривается, что представленное на исследование порошкообразное вещество светло-бежевого цвета в одном свёртке, добровольно выданное 14 февраля 2019 года условным покупателем под псевдонимом «ФИО21», содержит в составе героин (диацетилморфин) и относится к наркотическим средствам, масса наркотического средства героин составляет 1,03 грамм.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами: 

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. В сентябре 2017 года их отделом была получена оперативная информация о том, что житель г.Дербента по имени Руслан занимается незаконным оборотом наркотического средства. В отношении Руслана 06 и 14 февраля 2019 года были проведены ОРМ, было установлено, что Русланом является ФИО1. 27 февраля 2019 года Руслан был задержан. 

В результате личного досмотра ФИО1 в кармане спортивной куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом, которое оказалось наркотическим средством.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. 27 февраля 2019 года, в одном из служебных кабинетов, в их присутствии, т.е. независимых граждан, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в кармане спортивной куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом, в том же кармане той же куртки обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 1 тысяча рублей.

По данному факту был составлен соответствующий протокол, Затем у ФИО1 изъяли смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук. 

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей ФИО7, ФИО10, у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела. А поэтому суд признает их правдивыми и принимает за основу.

Виновность подсудимого ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, подтверждают также следующие доказательства и иные документы:

- постановление о признании вещественных доказательств, протокола осмотра вещественных доказательств, постановления о сдаче вещественных доказательств на хранение, из которых усматривается, что наркотическое средство героин, массой 3,08 гр., изъятое у ФИО1, а также смывы с рук и полости рта ФИО1 признаны по делу вещественными доказательствами, осмотрены и сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г. Дербент;

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 28 февраля 2019 года оперуполномоченного УКОН МВД по РД ФИО7 о том, что 27 февраля 2019 года сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по 

<

адрес изъят>, рядом с МБОУ СОШ 

<

номер изъят> в г. Дербенте, где примерно в 13 часов 50 минут задержан ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят 1 полимерный свёрток с наркотическим средством «героин», общей массой 3,08 гр., которое он хранил с целью сбыта;

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 27 февраля 2019 года из которого усматривается, что 27 февраля 2019 года сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по 

<

адрес изъят>, рядом с МБОУ СОШ 

<

номер изъят> в г. Дербенте, где примерно в 13 часов 50 минут задержан ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят 1 полимерный свёрток с наркотическим средством «героин», общей массой 3,08гр., которое он хранил с целью сбыта.

- постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельностиот 27 февраля 2019 года, из которого усматривается, что 27 февраля 2019 года сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по 

<

адрес изъят>, рядом с МБОУ СОШ 

<

номер изъят> в г. Дербенте, где примерно в 13 часов 50 минут задержан ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят 1 полимерный свёрток с наркотическим средством «героин», общей массой 3,08гр., которое он хранил с целью сбыта; 

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27 февраля 2019 года, из которого усматривается, что житель г. Дербент, гр.ФИО1 занимается хранением, употреблением и сбытом наркотического средства «героин» в крупных размерах на территории г. Дербента;

- рапорт оперуполномоченного 3 отдела УКОН МВД по РДФИО7 от 27.02.2019 года о том, что в 3 отдел УКОН МВД по РД поступила оперативная информация о том, что 27.02.2019г., примерно к 13 часам житель

г. Дербент по имени Руслан имея при себе наркотическое средство будет находиться в г. Дербент на улице 

<

адрес изъят>, в районе школы 

<

номер изъят>. В связи с вышеизложенными обстоятельствами необходимо провести ОРМ «Наблюдение» 27.02.2018г. с последующим задержанием вышеуказанного лица.

- акт оперативного наблюдения от 27 февраля 2019 года, из которого усматривается, что оперуполномоченным 3 отдела УКОН МВД по РД ФИО7, совместно с сотрудником 3 отдела УКОН МВД по РД, оперуполномоченным ФИО12, проводилось ОРМ «Оперативное наблюдение». Примерно в 13 часов 00 минут, он и ФИО12 на автомашине выехали из 3 отдела УКОН МВД по РД на 

<

адрес изъят> в район МБОУ СОШ 

<

номер изъят> в г. Дербенте и стали вести наблюдение. Примерно в 13 часов 15 минут в поле их зрения появился гражданин по имени Руслан, который шёл со стороны ул. 

<

адрес изъят> по ул. 

<

адрес изъят>. пройдя поликлинику он зашёл в калитку дома и через несколько минут выйдя оттуда, направился в их строну. Дойдя до пересечения 

<

адрес изъят> свернул в сторону школы 

<

номер изъят>, где было произведено задержание данного гражданина; 

- протокол личного досмотра ФИО1 от 27 февраля 2019 года, из которого усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО1 в левом нагрудном кармане спортивной куртки надетой на нём обнаружен и изъят полимерный свёрток чёрного цвета с порошкообразным веществом;

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от 27 февраля2019 года, из которого усматривается, что у ФИО1 изъяты смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук для исследования;

- заключение физико-химической экспертизы № 131 от 07 марта 2019 года, заключением которого установлено, что представленное на исследование порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (в полимерном свёртке), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своём составе героин (диацетилморфин) и относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина составляет 3,08 гр. На ватном тампоне со смывами с рук, изъятого у ФИО1 имеется наркотическое средство героин (диацетилморфин) в следовых количествах.

В судебном заседании все указанные выше доказательства стороны обвинения, за исключением показаний свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО15, свидетеля под псевдонимом «Эльхан», которые прокурором исключены из числа доказательств стороны обвинения, были исследованы в полном объеме. 

Кроме того, в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, был исследован вступивший в законную силу приговор Дербентского городского суда от 25 июня 2019 года в отношении ФИО2, согласно которому последний признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228. 1 УК РФ (эпизод от 30.11.2018г.), ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ (эпизод 14.12.2018г.), ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 6.02.2019г.), ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 14.02.2019г.), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228. 1 УК РФ (эпизод 27.02.2019г.), ч.1 ст. 222 УК РФ, и ему назначено наказание в

виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с содержанием в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает доводы подсудимого ФИО1 о том, что к сбыту наркотиков он не имеет отношения и преступлений не совершал, являются надуманными и полностью опровергаются показаниями указанных выше свидетелей, а также другими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. Эти показания даны подсудимым с целью избежать ответственности за содеянное.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия с участием защитника 01 марта 2019 года в качестве подозреваемого (т.№1 л.д.227-231), и в качестве обвиняемого 02 марта 2019 года (т.№2 л.д.1-6), ФИО1 вину свою признал полностью и подробно рассказал об обстоятельствах совершенных им указанных выше преступлений, показав, что 06 февраля 2019 года, его знакомый по имени ФИО21 спросил, есть ли у него канал для приобретения героина и если есть предложил приобрести его, так как у него имелись денежные средства. Он ответил ему, что есть, и спросил, сколько у него имеется денег. Он сказал, что у него имеется всего 2000 рублей, но этого не хватало для приобретения 1 грамма героина, так как его знакомый ФИО2 продавал наркотик героин 5000 рублей за 1 грамм. Он созвонился с ФИО4 и просил, есть ли возможность приобрести 1 грамм героина за 2000 рублей, объяснив ему, что к нему обратился его знакомый. ФИО4 сказал, что возможность есть, и они условились встретиться у него дома, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, дом №

<

номер изъят>. По приезду к нему домой он заплатил 2000 рублей ФИО4 за 1 грамм героина, а ФИО4 передал ему 1 сверток с героином. Между тем он еще угостил его героином, после чего он ушел. С денежных средств, в сумме 2000 рублей ФИО4 ему ничего не давал. Получив героин, он передал его ФИО21, в каком месте и при каких обстоятельствах не помнит. ФИО21 ему ничего из приобретенного им наркотика не давал.

14 февраля 2019 года, к нему обратился его знакомый по имени ФИО21, который предложил приобрести героин. Он согласился и спросил ФИО21 сколько у него имеется денежных средств. ФИО21 ответил, что у него имеется 2500 рублей. В ответ он сказал ему, что этого мало, но постарается договориться с ФИО4. Он снова позвонил своему знакомому ФИО4 и спросил, есть ли возможность приобрести 1 грамм героина за 2500 рублей, объяснив ему, что к нему вновь обратился его знакомый. 

ФИО4 сказал, что возможность есть, и они снова условились встретиться у него дома, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, дом №

<

номер изъят>. По приезду к нему домой он заплатил 2500 рублей ФИО4 за 1 грамм героина, а ФИО4 передал ему 1 сверток с героином. ФИО4 снова угостил его героином, после чего он ушел. С денежных средств, в сумме 2500 рублей ФИО4 ему ничего не давал. Получив героин, он передал его ФИО21, в каком месте и при каких обстоятельствах не помнит. ФИО21 ему ничего из приобретенного им наркотика не давал. 

27 февраля 2019 года, примерно в 13 часов 30минут, когда он находился по 

<

адрес изъят>, в районе школы 

<

номер изъят> в 

<

адрес изъят>, к нему подъехала автомашина «Лада-Гранта». Оттуда вышли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения, и сообщили о том, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, и попросили его проехать вместе с ними в отдел полиции, для проведения личного досмотра, на что он дал свое добровольное согласие. По приезду в отдел полиции, в ходе его личного досмотра, произведенного в присутствии двух независимых граждан, в левом внутреннем кармане спортивной куртки надетой на нём обнаружили и изъяли денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 3 штук за номерами и сериями ЛТ 4034564, СО 0113479, ЛА 5766059; денежная купюра достоинством 500 рублей в количестве 1 штуки за номером и серией СН 5103600; денежная купюра достоинством 100 рублей в количестве 1 штуки за номером и серией КК 0522133; денежная купюра достоинством 50 рублей в количестве 1 штуки за номером и серией ЧЕ 6954838, которые были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и скреплён подписями присутствующих лиц.

Суд считает верными и принимает за основу показания данные ФИО1 в ходе предварительного следствия с участием защитника 01 марта 2019 года в качестве подозреваемого (т.№1 л.д.227-231), и в качестве обвиняемого 02 марта 2019 года (т.№2 л.д.1-6) в той части, что он сбыл наркотическое средство условному покупателю «ФИО21», так как эти показания согласуются с показаниями допрошенных свидетелей и подтверждены другими материалами дела.

Однако суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО1 в части, что наркотическое средство он приобретал у ФИО2 по просьбе условного покупателя, а не по сговору с ФИО2.

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что на него работниками полиции было оказано психическое и физическое давление, также суд считает голословными, доказательств незаконных действий сотрудников полиции суду не представлено.

Доводы подсудимого ФИО1 в этой части опровергаются проведенной Дербентским МРСО СУ СК РФ по РД проверкой, по результатам которой вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 02 июля 2020 года.

Суд, допросив подсудимого, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях - полностью доказана.

Суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ, незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (эпизод от 06.02.2019г.);

- ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ, незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (эпизод от 14.02.2019г.);

- ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

С учетом личности подсудимого ФИО1, оценивая в совокупности вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что его исправление возможно только в условиях реального отбывания наказания, назначив ему наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, его семейное и имущественное положение, суд не находит оснований для применения дополнительного наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы в отношении подсудимого ФИО1

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает положения ст. 6, ст. 15, ст. 43 и ст. 56 УК РФ.

При этом суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст.ст.64,73 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ по делу также не имеется.

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ (ред. от 03.07.2018), время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (ред. от 03.07.2018), время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных при особо опасном рецидиве преступлений; осужденных, которым смертная казнь в порядке помилования заменена пожизненным лишением свободы или лишением свободы на срок двадцать пять лет; осужденных за преступления, предусмотренные статьями 205 - 205.5, частями третьей и четвертой статьи 206, статьями 208, 209, частью четвертой статьи 211, частями второй и третьей статьи 228, статьями 228.1, 229, 275, 276, 361 настоящего Кодекса, и сопряженные с 

осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277 - 279 и 360 настоящего Кодекса.

По смыслу взаимосвязанных положений частей 3, 3.1, 4 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы по правилам, предусмотренным в части 3.1 ст.72 УК РФ, засчитывается период со дня фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу.

ФИО1 задержан 28 февраля 2019 года, и ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу 02 марта 2019г. и, таким образом, с 28 февраля 2019г. (день его фактического задержания) ФИО1 находится под стражей, следовательно, время содержания его под стражей со дня фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1; п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1; ст.30 ч.3, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ (эпизод от 06 февраля 2019 года) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ (эпизод от 14 февраля 2019 года) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 28 февраля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство героин массой 1,01 гр., выданное 06.02.2019г. условным покупателем под псевдонимом «ФИО21»; наркотическое средство героин, массой 1,03 гр., выданное 14 февраля 2019 года условным покупателем, под псевдонимом «ФИО21»; наркотическое средство героин массой 3,08 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1; смывы с рук и полости рта ФИО1 - уничтожить;

- мобильный телефон «Нокиа», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 - возвратить по принадлежности ФИО1;

- денежные средства в сумме 3650 руб., обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в ОМВД РФ по г.Дербент - обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор составлен в совещательной комнате.

Судья Гаджиев Д.А.